
Šifra zámeckého pána
Na zámku žil mocný pán, byl tak trochu šarla-
tán. Michal Sendivoj se jmenoval, u samotné-
ho císaře Rudolfa II. pracoval. Teď se vydáš na 
stezku tajemnou, zábavou to jistě bude příjem-
nou. Zjistíš, čím se mocný pán zabýval, a proč 
se čertem nazýval. 

Běž směrem k bráně lipovou alejí, až se před 
tebou cesta rozdělí. Otoč se směrem k barokní-
mu zámku a zkus vyluštit první hádanku. 

Ob� žnost hledačky: Lehká
Délka hledačky: Cca 2 km.

Trasa je vhodná i pro kočárky.
Časová náročnost: cca 1 hod.
Kdy je vhodné hledačku procházet: celoročně

www.zamekkravare.cz          www.ques� ng.cz

START
CÍL

Zde doplò výsledek šifry dle barev



Čas nemá křídla, ale letí, nemá nohy, ale běží. Na vysoké zá-
mecké věži, napiš, co ho přísně střeží.

Na rozcestí vlevo zaboč, v hledáčku teď máš rostlinu, jež ma-
gickou má moc. Pro jednoho je škůdcem, pro jiného vzác-
ným lékem, zámecký pán ji dobře znal, a k léčebným účelům 
ji používal. Další hádanka je teď před tebou.

Zvedni hlavu, rostu v korunách stromů, přináším štěstí, od-
vahu i lásku a na Vánoce nosí si mě lidé domů.

Tvé kroky teď vedou dále, na pozoru se měj stále. I o živly se 
náš pán zajímal, jejich sílu užíval. Tiše jdi a poslouchej, kolem 
sebe pozor dej. k vyluštění šifry budeš o krok blíže. Všechno 
potřebné se dozvíš níže.

Čtyři živly znáš, teď před sebou jeden z nich máš. Má sílu 
nezměrnou, přináší radost i strach. 

Stromy jsou vzácným pokladem, jejich listy či plody mohou 
být léčivým lektvarem. Cestou spatříš mnohé z nich, teď 
však zajímá tě pouze jeden, pozorně se dívej, kudy tvé kroky 
vedem. 

Procházíš údolím, kde bílé víly ve stromy se proměnily. Po-
znáš tento strom? 

Jdi dál cestou rovnou za nosem, teď před sebou máš vodní 
plochu s rákosem. Zde náš pán často sedával a pohledem na 
zámek se kochával. Když spatřil kachny tiše plout, nedal my-
sli oddychnout. 

9 zlatých kachen pak nechal ulít, do zámeckého sklepení při-
kázal je zazdít. Proč to, to však nikdo neví, ale každý doufá, 
že aspoň jednu objeví. Dost už kachen, hádej dál… Na další 
hádanku odpověď zapiš, ať tuto šifru brzy vyluštíš. 

Ryby si v něm domov našly, rákosí si u něj šeptá, nikdo se 
ho na nic neptá.

Cesta vede zpátky k zámku, vidíš zde nejednu golfovou jam-
ku. Tento sport však náš pán nehrál, znal jen trávu zelenou, 

tenkrát ručně kosenou. Teď před tebou staletá alej se nachá-
zí, mnoho příběhů ji provází. Plody stromů tě teď zajímají, na 
zemi často ležívají. 

Každý strom má tisíc synů, leží často na trávě, čepičku mají 
na hlavě. 

Když ti cestu říčka zkříží, po čem projdeš bez potíží? Bývá 
z kovu, ten náš je však dřevěný, na pilířích zpevněný. 

Pokud už odpověď znáš, na další kus cesty se teď dáš. Ptačí 
koncert poslouchej a třeba pěvce rozeznej. Už jsi blízko své-
mu cíli, klidně si teď sedni chvíli. Hledej další odpovědi, snad 
ti stromy napovědí.

V parku slouží k odpočinku, posadíš se na chvilinku. Potom 
vstaneš a zas jdeš, přesně tam, kam zrovna chceš. 

Projdi přes most a jdi dál, za zámkem kdysi vzácný strom stál. 
Jeho kmeny teď před sebou vidíš, je vzácnější, než-li si jen 
myslíš. Teď však pohleď do korun stromů, tam, kde ptáci líta-
jí domů. Jejich domovem jsou ptačí budky, ne všechny však 
ptákům patří. Komu slouží, kdo to ví? Hádanka ti napoví. 

Křídla má a není pták, kožich má a není myš. Večer vstane, 
v noci loví, ráno vletí do podkroví, Pověsí se hlavou dolů, do 
večera spí a spí.

Teď ke keři u zámku vydej se, a z vyluštěné šifry pomalu raduj 
se. Poslední záhada je před tebou, ukrytá za rují vlasatou.

Od severu až na jih všechna místa protíná, vzácný keř u zám-
ku jeho číslo odkrývá a poledníkem se nazývá.Jaký poledník 
prochází Kravařemi? Odpověď najdeš před sebou na zemi.  

Podle barev teď doplň šifru a zjisti, kým byl  
náš tajemný pán. 

Odměna je teď jistá, odhalil si všechna místa.

Jsi velký pašák, to nám věř, 
na Informační centrum si pro dárek běž. :-)

Hledačku vytvořilo Město Kravaře, oddělení kultury.


